Iminenţa încheierii războiului în defavoarea Puterilor Centrale, a favorizat
declanşarea unor mişcări naţionale şi naţionaliste, pe întreg cuprinsul statului
multinaţional austro-ungar, iar ucrainenii au fost cei dintâi care au înfiinţat un Consiliu
Naţional la Lvov, la 3 octombrie 1918, emiţând şi pretenţii asupra a două treimi din
Bucovina4.
La rândul lor, românii din provincie au fondat, la 14/27 octombrie 1918, un
Consiliu Naţional, alcătuit din 50 de persoane, sub preşedinţia lui Dionisie Bejan, dar şi
un Comitet Executiv prezidat de Iancu Flondor. Divergenţele româno-ucrainene se
adânceau pe zi ce trecea, mai ales după ce, la 3 noiembrie 1918, Adunarea Naţională a
Ucrainenilor, convocată tot la Cernăuţi, a proclamat unirea cu o proiectată republică
ucraineană a celei mai mari părţi din Bucovina.

Au urmat două săptămâni de cvasi-independenţă juridică (legislativă) a
Bucovinei, singura autoritate provincială rămânând Consiliul Naţional, care a adoptat
şi o lege fundamentală provizorie, la data de 30 octombrie/12 noiembrie, în 12 puncte.
Nu a fost adoptată vreo proclamaţie de independenţă, în schimb, la 15/28
noiembrie 1918, Congresul General al Bucovinei a votat unirea cu România, în
unanimitate (dintre cei 100 de deputaţi, 74 erau români, 13 ucraineni, 7 germani şi 6
polonezi)6.
Odată intrate pe teritoriul Bucovinei, trupele Diviziei a 8-a Infanterie au luat
contact cu realităţile acestui colţ din vechea Moldovă, inclusiv sub aspect sanitar.